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CINCI TRASEE        
DE AUTOBUZ, 
DEVIATE 
IMPORTANT. Strada 
Navelor va fi  închisă astăzi, 24 august, 
în intervalul orar 8,00 – 18,00, anunţă 
Primăria Galaţi. Acolo se vor desfăÿura 
lucrări de reabilitare a reţelei de apă.      
> pag. 03

SENATORUL 
NICOLAE MARIN 
A DEMISIONAT
DECIZIE. Printr-o postare 
pe pagina sa de Facebook, 
parlamentarul Nicolae Marin îÿi 
anunţă demisia din calitatea de 
membru PSD ÿi de chestor al 
Senatului > pag. 04

06sport
Trei echipe gălăţene 
încep campionatul 
Ligii a III-a

SECRETELE CĂSNICIILOR DE AUR  > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Paginile de socializare par să 
fi e din ce în ce mai efi ciente şi, 
mai nou, îi sperie şi pe hoţi. Un 
restaurant din Ţiglina I a fost pră-

dat de un hoţ, iar imaginile de pe 
camerele de supraveghere au ajuns 
în mediul on-line, în speranţa că 
cineva îl va recunoaşte pe făptaş. 
Nimeni nu se aştepta însă la mai 
mult decât, eventual, informaţii 
despre făptaş care să-i ajute pe poli-

ţişti să-l prindă mai uşor. Culmea, 
hoţul însuşi s-a văzut pe reţelele 
de socializare şi, probabil, a înţeles 
că şansele de a scăpa de consecinţe 
erau mici. Drept pentru care, s-a 
întors la locul faptei şi a adus îna-
poi tot ceea ce furase.  > pag. 05

S-a predat după ce āi-a văzut 
poza pe internet

04eveniment
142 de absenţi                     
la proba obligatorie              
a profi lului

Liantul inimilor 
nu rezistă 50 de ani, 

ci o viaţă!

16observator
Un chioāc                            
din Galaţi ocupă                
tot trotuarul  

Nu mai puţin de 162 de cupluri de aur, 
însemnând tot atâtea lecţii de viaţă, s-au 
adunat ieri în sala Teatrului Naţional de 
Operă āi Operetă „Nae Leonard” din Galaţi 
pentru a fi  premiate pentru cei 50 de ani de 
căsnicie. . Anca Melinte, foto Iulia Kelt
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crări de reabilitare a reţelei de apă.     
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editorial
viaûa liberù
Relaţiile - cât iubire, cât Sisif

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Premierea cuplurilor din 
Galați care au sărbătorit 50 de 
ani de căsnicie este un motiv 
de refl ecție pentru mulți 
membri ai generațiilor mai 
tinere. Nu poți, pur și simplu, 
să nu te întrebi cum au reușit 
oamenii aceștia, născuți spre 
fi nalul celui de-Al Doilea 
Război Mondial sau imediat 
după aceea, într-o perioadă în 
care simpla supravieţuire era 
pusă sub semnul întrebării, să 
treacă peste adversități de tot 
felul şi să îşi păstreze zâmbetul, 
dorinţa de a călători împreună, 
de a convieţui în armonie 
şi înţelegere. Într-o epocă a 

vitezei, a iubirii digitale, a lipsei 
de răbdare şi a presiunilor 
sociale de tot felul, cuplurile 
de aur par o relicvă analogă 
într-o lume dominată  de  
smartphone-uri. Este incredibil 
pentru generaţiile de acum, 
mai ales post-decembriste, să 
cunoşti pe cineva în aprilie şi 
să te căsătoreşti în iunie, acelaşi 
an, şi, cumva, această relaţie să 
crească într-o viaţă de familie 
de jumătate de veac.  În anii 
de când se răsplătesc, la Galaţi, 
cuplurile de aur, am reţinut, din 
răspunsurile soţilor la întrebarea 
„Cum aţi menţinut relaţia 
vie?“, un răspuns oferit adesea: 
înţelegerea. Să îl înţelegi pe 
celălalt pare un lucru simplu, 
dar, în realitate, câţi dintre noi 

Anca  
Spanu

se pun cu adevărat în pielea 
partenerului de viaţă, pentru 
a-i înţelege reacţiile? De cele 
mai multe ori, suntem prea 
concentraţi asupra noastră, a 
propriei suferinţe, a propriului 
disconfort, pentru a mai lua 
în consideraţie ce simte şi 
celălalt. Mai ales la nervi sau 
în situaţii-limită, e nevoie de 
foarte mare stăpânire de sine 
pentru a nu-l răni, cu vorba 
sau cu fapta, pe celălalt. Mulţi 
dintre noi - mărturisesc, nu o 
dată m-am făcut vinovată de 
asta - ne aşteptăm ca partenerul 
să simtă instinctiv ce nu este în 
regulă cu noi şi să acţioneze în 
consecinţă. În realitate însă, 
nimic nu se întâmplă de la sine, 
poate cu excepţia unei atracţii 

maxime

“
Nu vù fi e teamù                     
de viitor,                  
nu plângeûi pentru 
trecut
PERCY BYSSHE SHELLEY

sinaxar
24-25.08.2019
 (S) Sf. Sfi nţit Mucenic Eutihie;u

 (D) Aducerea moaātelor          u

Sf. Apostol Bartolomeu;

înapoi
Acasă, dar sănătos tun

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Reclamele la bere sunt u

ca fi lmele destinate exclusiv 
adulților. Păi, nu sunt ceea ce par: 
actorii nu pot fi  distribuiți și în 
alte producții, te faci de râs, sunt 
unifuncționali.

Cum să serbezi ziua u

internațională pentru eliminarea 
violenței împotriva femeilor? 
Iertare pentru titulatură, e 
lovită de redundanță (e numele 
ofi cial, nu mi-am băgat nasul 
să-l modifi c), doar n-o să vedeți 
vreodată violență care să excludă 
sexul slab. Vasluiul e lângă noi, 
iar județul Galați n-a fost încă 
populat doar cu gentlemeni. 
Revin: cum să serbezi așa ceva, 
nu e mai nimerit să elimini 
fl agelul? Numai la petreceri vă 
stă capul.

Căutătorii de senzațional  u

susțin că sunt o grămadă de 
boli pe care le poți lua din 
camera de hotel, pe timpul 
vacanței. Păi, nu-i mai bine să-ți 
vezi de treabă și să muncești pe 
rupte? Care concediu, ce-i cu 
atâtea margarete la pensiune? 
Lasă, frate! Mai bine stresat, dar 
sănătos. Apoi, îi vei duce iaurțel 
și bănănuță la spital vecinului 
sătul de Maldive.

România este pe ultimul u

loc în Europa în privința 
numărului orelor de istorie 
din programa școlară. De aici 
și zicala „Poporul care nu-și 
cunoaște istoria primește notă 
mică și este chemat în toamnă”. 
Iar în 2020, și la începutul verii.

Conform unui studiu u

recent, un român din zece 
n-a fost niciodată la dentist. 
Mă rog, în primă instanță, aș 

vrea să știu despre cine este 
vorba. Apoi, la ce se oferă 
în campaniile electorale, nu 
cred că-ți trebuie dantură – 
fl uturași, făină, ulei...

Oamenii de știință anunță u

că gaura din stratul de ozon de 
deasupra Antarcticii s-a redus 
semnifi cativ. Aoleu, doar n-o 
să-mi spună careva că istoria 
încălzirii globale își va știrbi 
credibilitatea. Ați înnebunit, 
nene, celor de rând ce-o să le 
mai vindeți? Dar cu inversarea 
polilor cum a rămas? Doamne, 
am impresia că pe timp de vară 
la butoane rămâne un Dorel al 
cercetării!

Organizația Mondială a u

Sănătății revine în prim-plan cu 
încă un avertisment: băuturile 
fi erbinți pot cauza cancer 
esofagian. Doar amatorii nu știu 
că vinul alb se ține la rece.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamna din titlu este 
nevasta lui moş Ion la fel 
de Mutelcă. Împreună (zi 

de zi şi noapte de noapte) ceşti 
doi grozavi şi blânzi discipoli 
ai Poeziei şi ai lui bădia Socrate 
au trăit aproape bine şi aproape 
liniştiţi, dar curaţi şi crezători în 
Sufl et şi în Dumnezeu şi în Curat 
cum numai Singurătatea lui Unu 
poate fi . Totdeauna au avut la bază 
socraticul „ştiu că nu ştiu nimic...
şi nici măcar atât”. Totdeauna s-au 
străduit să nu deranjeze micul 
şi marele împrejur, să nu facă 
altora ceea ce lor nu le place! Mai 
mare dragul să-i fi  văzut cum 
citesc din Cele mai frumoase 

poezii de dragoste ale Omenirii, 
dacă, bineînţeles, vecinii lor, nişte 
„ingineri” şi nişte libidinoşi şi 
nişte tigori departe de cei şapte 
ani de-acasă, dar şi de alfabet şi de 
minima morală, nu-i terorizează 
cu buldozere şi pichamere 
şi percutoare şi ghilotine şi 
fi erăstraie şi alte scule de făcut 
curăţenie, cică!
Ieri, la douăzeci de ceasuri şi 
cincisprezece minute, Maria 
Mutelcă a făcut atac de cord 
din cauza unui astfel de tembel 
terorist cu decibeli dincolo de orice 
lege şi dincolo de orice bun-simţ! 
Mâine se petrece mormântarea! Şi 
trebuie să merg şi eu după Maria! 
În cortegiu, adicătelea! Că tare 
se mai bucura şi lăcrăma când îi 
recitam poeziile lui Don Cezar 

Ivănescu...despre Maria! Şi m-a 
rugat şi moş Ion la fel de Mutelcă 
să nu lipsesc de la îngropăciune! 
Mai ales că dumnealui a scris 
un fel de bilet de adio, un fel de 
elegie, mărturisire...nu ştiu cum 
să-i zic! Şi cică trebuie s-o citesc eu 
înainte de închiderea copârşeului, 
că aşa a lăsat (cu limbă de moarte) 
venerabila Maria! Şi cică m-a 
implorat să şi arăt cititorilor din 
astă Lume spovedania Omului 
său!...Sigur că da!...Negreşit! Nu 
se poate pentru ca să nu dăm 
ascultare acestui cuplu romantic 
absolut, Ion şi Maria!
<<De mâine, gata, nu mai scriu/...
mă dau la fund (cum se mai 
spune).../ a fost frumos, este 
târziu/...şi fl oarea-soarelui apune!// 
De mâine, gata, pun pe foc/ 

proiecte, visuri şi himere,/ nu mă 
mai mint, nu mă mai joc.../ şi nu 
mai zic „la revedere”!// De mâine, 
gata, mă ocup/ de toate cărţile pe 
care/ le-am dat la praf, le-am dat la 
lup/ sau le-am uitat la întâmplare!// 
De mâine, gata, stau mereu/ şi mă 
reped la Poezie,/ înmormântez un 
Dumnezeu/ pe care ţi l-am spus şi 
ţie!// De mâine, gata, car prescuri,/ 
covrigi şi cruci iubirii noastre.../ nu 
mai îndur, nu mai înduri/ cadavrul 
fl orilor albastre!...// A fost frumos, 
este târziu.../ şi fl oarea-soarelui 
apune/...!...De mâine, gata, nu mai 
scriu/...mă dau la fund (cum se 
mai spune)...!>>//...Odinească-se 
în pace şi Maria aceasta! Dacă nu 
cumva şi Acolo s-or afl a terorişti 
amenajându-şi Veşnicia cu 
bormaşina Nesimţirii! Nu?  .

tragedia
Maria Mutelcă

divina

iniţiale, care se transformă sau 
nu în dragoste. Pentru creşterea 
şi întreţinerea sentimentelor 
şi a liantului unic dintre doi 
oameni care formează o pereche 
este nevoie de mult mai mult 
decât dragoste. Trebuie idealuri 
comune, pasiuni împărtăşite 
sau măcar tolerate, o capacitate 
cultivată în timp de a nu te 
plictisi niciodată în doi, răbdare 
faţă de  defectele celuilalt, 
dorinţa de a le corija pe ale tale. 
Într-un cuvânt, această înţelegere 
pe care vârstnicii Galaţiului pun 
accent şi care implică un efort 
constructiv în acest sens, dar, 
mai ales, determinarea de a nu 
lăsa factorii externi, fi e ei umani 
sau nu, să se amestece în viaţa de 
cuplu. .

nec plus ultra
DRUMUL cel BUN

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

sunt pe drumul cel bun
ÿi sunt umplut cu speranţe cum toţi deÿtepţii ÿi nebunii
care plâng ÿi râd ÿi scormonesc ÿi caută
cutia neagră a deÿertăciunii !!!
 
sunt pe drumul cel bun
ÿi toţi mă aplaudă ÿi mă invidiază ÿi n-au curaj să spună –
nici măcar în ceasul al treisprezecelea –
că sunt înconjurat cu minciună !!!
 
sunt pe drumul cel bun
ÿi n-am voie să mă abat din cale nici măcar o secundă,
nu am voie nici să gândesc, nici să visez
că mai e puţin ÿi (mi) se înfundă !!!
 
ce mulţi oameni în urmă
aleargă ÿi se apropie unii lângă alţii ÿi alţii lângă unii –
toţi sunt pe drumul cel bun ÿi vor să afl  e
cutia neagră a deÿertăciunii !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Liantul inimilor nu rezistă 
50 de ani, ci o viaţă!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 162 de cupluri 
de aur, însemnând tot atâtea 
lecţii de viaţă, s-au adunat ieri 
în sala Teatrului Naţional de 
Operă āi Operetă „Nae Leonard” 
din Galaţi pentru a fi  premiate 
pentru cei 50 de ani de căsnicie. 
Sărbătoriţii au primit diplome, 
fl  ori, câte un cec în valoare de 
500 de lei āi un spectacol oferit 
de artiātii Teatrului. Câţiva dintre 
ei ne-au împărtăāit secretul 
jumătăţii de veac de căsnicie. 

„Pe 1 martie am împlinit 50 
de ani de căsnicie. Cum se adună 
50 de ani de căsnicie? Cu mare 
grijă şi răbdare. În primul rând, 

dacă nu realizezi liantul dintre 
inimi, degeaba! Liantul acesta 
nu rezistă 50 de ani, rezistă o 
viaţă, ba rămâne şi după moar-
te!”, ne-au mărturisit soţii Elena 
şi Eugen Solomon. S-au cunoscut 
pe vremea când erau studenţi la 
Iaşi, dumneaei la Farmacie, dum-
nealui la Politehnică, iar astăzi 
se mândresc cu fi ica lor, care le-a 
dăruit un nepoţel, absolvent de 
liceu, viitor actor. „Sfatul nostru 
pentru viitoarele cupluri este să 
aibă încredere unul în altul. Şi 
răbdare, pentru că viaţa îţi oferă 
multe surprize plăcute, neplăcu-
te. Trebuie să treacă peste ele şi 
să rămână încrederea reciprocă”, 
ne-au spus soţii Solomon. 

„Cu respect, cu dragoste, cu 
răbdare, cu înţelegere şi tole-

ranţă şi am ajuns la 50 de ani de 
viaţă împreună”, ne-au povestit 
Elena şi Dumitru Sandu, care au 
venit la festivitatea de premiere 
alături de fi ica lor, Daniela. Mi-
rii de aur îşi amintesc zâmbind 
cum s-au cunoscut: era în 1968, 
în autobuzul cu care făceau nave-
ta. Domnul Sandu i-a oprit un loc 
în mijlocul de transport şi aşa a 
început o călătorie care continuă 
şi în ziua de azi. „Pentru mine 
sunt o permanentă lecţie de via-
ţă! Şi sunt fericită să îi am lângă 
mine”, ne-a mărturisit Daniela, 
fi ica lor.

Fiica soţilor Cristina şi Du-
mitru Chipăilă are 30 de ani de 
căsnicie, iar fi ul, 24 de ani de căs-
nicie! Modelul l-au învăţat de la 
părinţii care au sărbătorit 50 de 

ani de căsnicie. O relaţie care a în-
ceput ofi cial într-o zi de 1 aprilie, 
dar n-a fost păcăleală: „La serviciu 
ne-am cunoscut, dar ofi cial am 
început relaţia pe 1 aprilie şi pe 
12 iunie ne-am căsătorit. A doua 
zi am plecat în staţiune la Prede-
al şi de atunci, din 1969, n-a fost 
an în care să nu mergem măcar 
o dată, dacă nu de mai multe ori, 
în vacanţă împreună. Iată, săptă-
mâna trecută ne-am întors de la 
Sinaia. Avem copii, avem nepoţi, 
iar căsnicia se ţine cu înţelegere, 
cu multă, multă răbdare, cu dra-
goste”, ne-au spus soţii Chipăilă. 

Reamintim că premierea cu-
plurilor care au împlinit 50 de ani 
de căsnicie, devenită tradiţie în 
Galaţi, a fost decisă de Consiliul 
Local. .

SECRETELE CĂSNICIILOR DE AUR  .  PREMII

Soţii Solomon  u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Strada Navelor va fi  închisă as-
tăzi, 24 august, în intervalul orar 
8,00 – 18,00, anunţă Primăria Ga-
laţi. Acolo se vor desfăşura lucrări 
de reabilitare a rețelei de apă pe 
porţiunea dintre intersecţiile 
strada Navelor/strada Egalităţii şi 
strada Navelor/strada Portului. 

Potrivit SC Transurb, autobu-
zele 10, 15, 24, 29 şi 34 vor circula 

din strada Brăilei pe Prelungirea 
Traian și bulevardul Marii Uniri, 
urmând apoi ruta de bază, atât la 
tur, cât și la retur. 

Rute alternative: strada Por-
tului - bulevardul Marea Unire 
- strada Traian, respectiv strada 
Domnească - strada Navelor - stra-
da Egalității - strada Al. I. Cuza 
- strada Dogăriei. .

important
Cinci trasee de autobuz deviate 

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 24 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Brăilei ÿi 
Calea Galaţi. Āoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Vameÿ ÿi 
Iveÿti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceÿti ÿi Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeÿti, iar 
pe DJ 251, Slobozia Conachi ÿi 
Matca.  Pe DN 24 D, un radar va 
fi  prezent la Vârlezi. Duminică, 25 
august, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 
Nicolae Bălcescu ÿi Movilei. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Lieÿti ÿi Barcea, pe 
DN 26, la Tămăoani ÿi Cavadineÿti, 
pe DN 24 D, la Bălăbăneÿti ÿi pe DJ 
251, la Pechea ÿi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Munteni, unde va fi , 
de asemenea, prezent un radar.  
. T.M. 

La vânat 
de păsări, 
dar fără 
autorizaţie 

PENAL. Poliţiÿtii din cadrul 
Serviciului Arme, Explozivi ÿi Sub-
stanţe Periculoase au depistat, pe 
raza comunei Cerţeÿti, un bărbat, în 
vârstă de 37 de ani, care, în perioada 
februarie-august 2019, utilizând o 
armă neletală cu aer comprimat ÿi 

fără a deţine autorizaţie de vânătoa-
re, a  vânat mai multe păsări. Faţă 
de persoana în cauză s-a întocmit 
dosar penal cu privire la săvârÿirea 
infracţiunii de braconaj. Cercetările 
continuă pentru stabilirea întregii 
activităţi infracţionale.  . T.M.
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În vederea realizării lucrărilor de 

modernizare a două poduri situate pe 

drumul judeţean DJ 251 la km 61+865 și km 

62+125 (intersecţia Schela-Negrea), s-a avizat 

de către Inspectoratul de Poliţie Judeţean 

Galaţi închiderea totală a trafi cului rutier pe drumul DJ 

251, între localităţile Schela şi Slobozia Conachi, în perioada 

26.08.2019 – 30.09.2019. Devierea totală a trafi cului rutier 

se va efectua pe rute ocolitoare pe drumurile DJ 255 și DN 25, 

prin panouri avertizoare și indicatoare rutiere.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,
Costel FOTEAonlineAR
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 ÎN GALAùI,                     
SE MOARE                  
PE CAPETE
INS. Rata mortalităţii generale 
a fost anul trecut în România de 
13,5 decedaţi la mia de locuitori, 
arată un bilanţ al Institutului 
Naţional de Statistică. Cu o 
rată de 14,5 decedaţi la mia de 
locuitori, judeţul Galaţi se situează 
astfel peste media naţională, 
care ÿi aÿa este printre cele mai 
ridicate din Europa.  În perioada 
2014-2018, în judeţul nostru au 
fost înregistrate peste 23.000 de 
decese. Specialiÿtii spun că o 
rată mare a mortalităţii generale 
arată în principal o populaţie 
îmbătrânită ÿi o incidenţă 
crescută a bolilor cronice, multe 
dintre ele putând fi  prevenite. Pe 
ani, datele INS arată o creÿtere 
constantă a ratei mortalităţii 
generale în judeţul Galaţi: 12,2 la 
mie, în 2013; 12,9 la mie, în 2014; 
13,1 la mie, în 2015; 13,4 la mie, 
în 2016; 14 la mie, în 2017; 14,5 la 
mie, anul trecut. . R.B. 

Se lucrează 
la astuparea 
gropii           
cu āobolani

REZULTAT. Cele două semnale 
ale noastre referitoare la groapa săpată 
pentru îngroparea cablurilor RCS-RDS, pe 
strada Nae Leonard, colţ cu strada Arcului, 
au avut rezultatul dorit. Astfel, oamenii 
din zonă, care sperau într-o remediere a 
situaţiei, prin astupare ÿi asfaltare cores-

punzătoare, se pot bucura în curând de 
normalitate. Unul dintre locatari a trimis pe 
redacţia noastră dovada faptului că în zona 
respectivă s-au luat măsuri, în momentul 
de faţă lucrându-se la aducerea terenului la 
starea iniţială, eliminându-se ÿi focarul de 
infecţie, în care miÿunau ÿobolani.            . E.G.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-o postare pe pagina sa 
de Facebook, parlamentarul Ni-
colae Marin îşi anunţă demisia 
din calitatea de membru PSD şi 
de chestor al Senatului. Gestul 
vine după ce, pe 2 august 2019, 
a obţinut doar 49 de voturi can-
didând la funcţia de preşedinte 
al organizaţiei judeţene a PSD 
Galaţi, împotriva lui Dan Nica. 
Iar în luna mai, după alegerile 

europarlamentare, a cerut în faţa 
grupurilor parlamentare reuni-
te, prezidate de premierul Viorica 
Dăncilă, o „resetare” a conducerii 
PSD atât la nivel naţional, cât şi 
la nivel local”. 

„Constat că dezbaterile provo-
cate de mine în ultima perioadă 
în PSD Galaţi au deranjat şi am 
fost izolat. Pentru binele tuturor 
am hotărât să renunţ la calitatea 
de membru PSD şi la funcţia de 
Chestor al Senatului şi voi acti-
va ca senator independent până 

când mă voi implica într-un alt 
proiect politic”, anunţă, în pos-
tarea de pe Facebook, Nicolae 
Marin. 

Nicolae Marin nu este la prima 
demisie din partidul pe lista că-
ruia a câştigat mandatul de parla-
mentar. Politicianul a emigrat la 
PSD în octombrie 2013, de la PP-
DD, partidul lui Dan Diaconescu. 
Conform biografi ei prezentate pe 
site-ul Senatului, Nicolae Marin 
a absolvit Liceul Nr. 16 Bucureşti 
Electrotehnica, apoi Universi-

tatea „Spiru Haret” Bucureşti 
- Facultatea de Management. În 
perioada 2000 – 2011 a fost „ma-
nager transporturi SC ŞTEFU ION 
SRL”, în 2012 a fost ales primarul 
comunei Pechea din judeţul Ga-
laţi, iar la fi nele aceluiaşi an a fost 
ales senator PP-DD, renunţând la 
Primărie. 

Nicolae Marin este la al doilea 
mandat parlamentar şi, cel mai 
probabil, îşi mai doreşte unul. 
Rămâne de văzut pe lista cărui 
partid îl vom regăsi. .

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Doar 688 dintre cei 830 de can-
didaţi încrişi la proba obligatorie 
a profi lului din sesiunea a doua a 
Bacalaureatului 2019 au partici-
pat ieri la examenul la Matemati-
că sau Istorie. Prin urmare, 142 de 
absolvenţi de liceu, adică aproxi-
mativ 20 la sută dintre cei înscrişi 
nici măcar nu s-au mai prezentat 
la centrele de examen.

Inspectoarea de specialitate la 
Matematică, Viorica Bujor, ne-a 
declarat că subiectele de acum 
au fost comparabile cu cele date 
în prima sesiune: "Sunt accesibi-

le. Vorbim aici de pragul notelor 
5,00 sau 6,00, pentru că suntem în 

a doua sesiune. Dacă au pus mâna 
pe carte în răstimpul rămas în-

tre cele două sesiuni, ar putea lua 
uşor 5,00 sau chiar 6,00“, susţine 
Viorica Bujor.

Ultima probă scrisă se va des-
făşura luni, 26 august. Pe 27 şi 
28 august va avea loc evaluarea 
competenţelor de comunicare în 
limba română, între 30 august şi 
2 septembrie se vor da competen-
ţele digitale, iar pe 2 şi 3 septem-
brie cele de comunicare într-o 
limbă internaţională.

Rezultatele iniţiale se vor afi -
şa pe 3 septembrie, până în ora 
12,00, urmând ca în intervalul 
12,00 - 16,00 să se depună contes-
taţiile. Notele fi nale vor fi  făcute 
publice pe 7 septembrie. .

bacalaureat 2019
142 de absenţi la proba obligatorie a profi lului

Nicolae Marin a demisionat 
PSD, CU UN SENATOR MAI PUúIN  .  DECIZIE

  u foto Iulia Kelt
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S-a predat după ce şi-a 
văzut poza pe internet 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Paginile de socializare par să 
fi e din ce în ce mai efi ciente āi, 
mai nou, îi sperie āi pe hoţi. Un 
restaurant din Ţiglina I a fost 
prădat de hoţi, iar imaginile de 
pe camerele de supraveghere au 
ajuns în mediul on-line în speranţa 
că cineva îl va recunoaāte pe 
făptaā. Culmea, hoţul s-a văzut pe 
reţelele de socializare āi s-a întors 
la locul faptei āi a adus tot ceea ce 
a furat. 

Furtul a avut loc în diminea-
ţa zilei de 22 august, când un 

individ necunoscut a decupat 
cu un obiect ascuţit o bucată de 
plexiglas şi a intrat în incinta 
restaurantului. A plecat de acolo 
cu suma de 1.600 de lei şi cu o 
tabletă. Nu a fost atent însă că la 
intrarea în incintă sunt camere 
de supraveghere. Atunci când au 
venit angajaţii la muncă au con-
statat că au fost jefuiţi, aşa că au 
anunţat conducerea şi poliţia. 

 Managerul restaurantului a 
depus plângere la Secţia 2 Poliţie, 
dar a decis şi să posteze în mediul 
on-line imaginile de pe camerele 
de supraveghere. „Am constatat 
că terasa era răvăşită. Când am 
intrat, am văzut că au dispărut 

mai multe bunuri, printre care şi 
o tabletă”; ne-a explicat Mihai 
Istudor, unul dintre angajaţii 
restaurantului. 

 La câteva ore de la apariţia 
imaginilor în mediul virtual, 
individul s-a întors la locul fap-
tei. „A venit aici la câteva ore 
de la postarea imaginilor pe 
Facebook. A cerut să vorbească 
cu cineva din conducere. A adus 
şi toate bunurile furate”, a adă-
ugat Mihai Istudor.

 Când a aflat cine este cel 
care a ajuns la ei în restaurant, 
managerul a sunat la poliţie şi 
a anunţat că hoţul s-a predat. 
Astfel, oamenii legii au reuşit să 

îl identifice pe cel care a intrat 
în restaurant ca fiind un tânăr 
în vârstă de 27 de ani. 

 După ce şi-au recuperat pre-
judiciul, reprezentanţii restau-
rantului l-au iertat pe cel care 
le-a intrat ilegal în incintă. „În 
cauză a fost întocmit dosar pe-
nal. Partea vătămată s-a împăcat 
cu suspectul, astfel că dosarul 
penal se va închide”, ne-a decla-
rat cms. Iulian Unguru, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Aşadar, mediul virtual a 
reuşit să sperie un hoţ, care a 
preferat să se predea şi să îşi 
ceară scuze, decât să răspundă 
penal. .

DUPĂ CE A FURAT BANI āI BUNURI DINTR-UN RESTAURANT  .  ANCHETĂ 

Hoţul a fost surprins de camerele de supraveghere u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Bugetul Administrației Fon-
dului pentru Mediu va fi  supli-
mentat cu 135 milioane de lei, 
potrivit unui comunicat de presă 
publicat de AFM, pentru fi naliza-
rea procesului de restituire a ta-
xelor auto. Banii fuseseră alocați 
la rectifi carea bugetului de stat 
operată de Guvern în 17 august, 
iar acum urmează să ajungă 
efectiv în conturile instituției, 

de unde vor fi  distribuiți celor 
care au de primit dobânzi pen-
tru rambursarea cu întârziere a 
taxelor auto. 

 Conform unei informări re-
cente a Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice (AJFP) către 
„Viaţa liberă”, „la nivelul AJFP 
Galați și SFM Tecuci, până pe 21 
august au fost soluționate toate 
cererile depuse privind taxa de 
poluare, taxa de emisii și tim-
brul de mediu. La nivelul SFO 
Tg. Bujor au rămas de restituit 6 

cereri de timbru de mediu (taxă 
+ dobândă) și un număr de 78 
de cazuri cu suma de 52.084 lei 
reprezentând dobânda la taxa 

deja restituită, pentru care se 
așteaptă un nou virament de la 
Administrația Fondului pentru 
Mediu”. . online

 PREMIILE 
S÷PT÷MÂNII
„BANI GREI”. La 
tragerea la sorţi cu public de ieri, 
de la ora 13,00, a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 244 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câÿtigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Dobranschi Victoria
(plicul nr. 158), Carp Liliana
(plicul nr. 142) ÿi Amariûei 
Costachi (plicul nr. 196). Cei 
trei câÿtigători sunt aÿteptaţi 
la redacţie luni, 26 august, 
între orele 12,00 ÿi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îÿi ridice 
premiile. În acelaÿi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele din 
cele ÿase taloane cât mai citeţ 
posibil.   . A. Bunea

  DENISA, ELEVA  
NOROCOAS÷
„100 DE LEI 
PENTRU 
ÎNVĂúĂCEI“. La 
concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat pentru elevi 
ÿi studenţi, s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câÿtigător. Din cele 152 de 
plicuri participante, doar cel 
trimis de Denisa a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Oprea Denisa, 
elevă în clasa a IV-a B la Ācoala 
Generală Nr. 33 din Galaţi, a 
purtat numărul 68. O aÿteptăm 
pe câÿtigătoare la redacţie luni, 
26 august, între orele 12,00 ÿi 
16,00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi, după 
certifi catul de naștere și după 
carnetul de note.   . A. Bunea 

205.4478O

gram aur

4.3268 U
franc elveţian gra

4.2706O

dolardol

4.7216U

euro

buget
Ultimii bani alocaţi pentru restituirea taxelor auto

 concursurile 
„Vieûii libere“ 
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De astăzi, toate echipele 
joacă pe puncte

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Noul sezon în al treilea eāalon 
are la start trei echipe gălăţene, 
Oţelul, Sporting Lieāti āi nou-
promovata ACS  Universitatea 
„Dunărea de Jos”. În prima 
etapă, Oţelul āi Sporting joacă 
în deplasare, cu CSM Paācani, 
respectiv Foresta Suceava, 
iar formaţia studenţească 
debutează pe teren propriu, 
la„Portu Roāu”, cu KSE Tg. 
Secuiesc. Toate meciurile sunt 
astăzi, de la ora 18,00. 

După ce precedentele două 
sezoane le-a început cu obiec-
tiv maxim, promovarea, Oţelul 
are de data aceasta planuri mai 
realiste. „Este un sezon în care 
obiectivul este de a creşte tinerii 
jucători pe care îi avem în pro-
pria pepinieră şi a-i promova spre 
echipa mare, alături de cei cu ex-
perienţă pe care îi avem în lot”, a 
declarat Alexandru Ciobanu, re-
venit ca antrenor principal după 
o nouă experienţă în prima ligă 
din Oman.

 „Avem un proiect pe termen 
mediu, de minimum trei ani, în 
care vrem să creştem cât mai 
mulţi copii cu calităţi din centrul 
nostru şi din tot mediul fotbalis-
tic gălăţean. Totodată, obiectivul 
este de a termina cât mai în faţă. 

Ţinând cont că avem un schelet 
de echipă din sezonul trecut cu 
jucători ce au experienţă, îmbi-
nată cu tinereţea, sperăm să fa-
cem o echipă competitivă. Nu ne 
hazardăm să vorbim de obiective 
măreţe, dar este evident că nu 
se va da nimeni la o parte dacă 
vom fi  acolo, aproape de ele”, a 
completat şi managerul general 
al clubului, Iulian Apostol.

 Pentru meciul de astăzi de la 
Paşcani, antrenorul Alex Cioba-
nu vrea de la fotbaliştii săi “să 
joace cu plăcere, să fi e dezinvolţi 
şi curajoşi, pentru că în fotbal şi 
nu numai curajul se premiază de 
multe ori”.

 Lotul, cu mulţi juniori în com-
ponenţă, este format din:

 Portari – G. Ursu, Seb. Viorică, 
Ed. Preda şi A. Doană;

 Fundaşi – R. Pop, Ed. Drăgan, 
Vl. Bucevschi, Puţanu, Ghiocel, 
Manău, Nemţanu, Al. Dragu, Ti-
beriu Cucu;

 Mijlocaşi – Crihană, Pleşa, A. 
Bordieanu, L. Neamţu, Ad. Mun-
teanu, Şt. Farcaş, Filip Dima, B. 
Zărnescu, Partenie, Al. Alecu, C. 
Stoian, Al. Buhăescu;

 Atacanţi – Cîrjan, Marius 
Matei, R. Ţicămucă, Al. Avram şi 
G. Grădinaru.

 Sporting, 
pentru locurile 5-8 

Sporting Lieşti porneşte la 
drum cu un uşor handicap, cinci 
dintre jucătorii de bază sunt ac-
cidentaţi şi sunt şanse minime 

ca vreunul să facă deplasarea în 
prima etapă. Echipa a depăşit 
în această vară un moment de 
cumpănă, conducerea revenind 
asupra deciziei desfi inţării la in-
sistenţele jucătorilor. 

 După plecarea lui Ionuţ Nicul-
cea la CSM Galaţi, Sporting por-
neşte cu un staff tehnic format 
din Doru Balmuş şi Cristi Brăneţ, 
ambii cu atribuţii de antrenor 
principal.

 Obiectivul este o poziţionare 
în prima jumătate a clasamentu-
lui (locurile 5-8). Lotul cu care se 
porneşte la drum este alcătuit din 
22 de jucători, dintre care şase 
sunt juniori: Vădeanu şi Vicol 
(portari) – Moscu, Gâţă, Muntea-
nu, Hodorogea, Dima, T. Năstase, 
Iancu, Dănăilă, Munchiu, Bahna-
şu, Adamache, Nica, Mihu, Ionuţ 
Constantinescu, R. Năstase, B. 
Dumitru, Anastasie, Bârlădeanu, 
Moise şi Stan. 

 La „Portu Roāu”, 
posibil fùrù public 

 În al treilea an de la reînfi -
inţare, ACS Universitatea „Dună-
rea de Jos” a reuşit să facă pasul 
în Liga a III-a, iar antrenorul 
principal Cătălin Savu, ajutat din 
această vară de Eugen Baştină, a 
lucrat pentru aducerea echipei 
la un nivel competitiv pentru 
eşalonul al treilea. Principalele 
achiziţii au fost Manea, fost la 
Sporting Liești, Ionuţ Chiriac de 
la Oţelul şi Maţoianu, fost la CSA 
Steaua București. 

 Meciul de astăzi, cu KSE Tg. 
Secuiesc, va avea loc la Stadionul 
„Portu Roşu”, acolo unde până la 
închiderea ediţiei nu se primise 
acordul pentru a se juca cu spec-
tatori, deşi în această săptămână 
s-a lucrat pentru îndepărtarea 
elementelor din metal din tri-
bună ce reprezentau un teoretic 
pericol pentru public. 

 Antrenorul Cătălin Savu 
spune că s-a stabilit un obiectiv 
realist pentru acest moment, ră-
mânerea în Liga a III-a. ”Ne dorim 
ca la fi nalul sezonului să termi-
năm deasupra liniei. Impactul cu 
acest eşalon va fi  foarte greu. Ne 
bazăm în linii mari pe jucătorii 
cu care am promovat, pentru că 
sunt tineri, au calitate şi mergem 
în continuare pe proiectul nostru 
de studenţi. Sperăm să ne ridicăm 
la nivelul celorlalte echipe din 
serie. Contează foarte mult cum 
vom pleca la începutul sezonului, 
dacă vom avea parte de un start 
bun, echipa va prinde încredere 
în meciurile următoare”, a decla-
rat Cătălin Savu.

 Lotul echipei Universitatea 
„Dunărea de Jos“ îi are în com-
ponenţă pe: Bogdan Olaru, Cătă-
lin Enache, Alex Constantinescu 
– portari, G. Iacob, L. Iancu, O. 
Moise, M. Manea, Morogan, L. Ig-
nat, M. Hilohi, A. Bădilaş, G. Ţuiu, 
Mohorîţă, M. Ivaşcu, M. Blănaru, 
V. Vârlan, Chiriac, D. Lovin, T. 
Baştină, C. Petică, Al. Izvoranu, 
Grigoraş, M. Măţoianu, Al. Perju, 
C. Chiciuc şi George Popa. .

ÎNCEPE CAMPIONATUL LIGII A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gùlùûean
Gabriela 
Talabă, 
semifi nală  
în Ecuador

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Ta-
labă, care s-a format la Clubul Dacia, 
a ajuns până în  semifinalele turneu-
lui ITF de la Guayaquil (Ecuador), dotat 
cu premii totale de 25.000 de dolari. Ga-
briela Talabă a avut următoarele rezulta-
te: 7-5, 6-0 cu Laura Ashley (Australia); 
6-3, 6-3 cu Camila Romero (Ecuador); 
6-4, 6-3 cu Mari Osaka (Japonia) ÿi 2-6, 
1-6 cu Katerina Stewart (SUA). 

FOTBAL. Runda a cincea a 
Campionatului Naţional pentru juniori 
A (Under 19) ÿi B (U17) programează 
alte două derbiuri gălăţene. Duminică, 
de la orele 16,00 ÿi 18,00, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, se întâlnesc SC Oţelul ÿi 
Liceul Sportiv, iar în deplasare, echipele 
CS Municipal întâlnesc  CSM Focÿani. 

HANDBAL. Echipa femi-
nină CSM Galaţi (eÿalonul secund) a 
participat la un puternic turneu amical 
desfăÿurat la Buzău, alături de trei 
formaţii din primul eÿalon. Rezultatele 
înregistrate de echipa gălăţeană: 21-31 
cu SCM Buzău ÿi 21-30 cu CSM Slati-
na. Vom reveni cu detalii.

FOTBAL. Arbitrii ÿi observatorii 
gălăţeni au un weekend plin. În Liga I, 
Adrian Viorel Cojocaru va arbitra parti-
da Viitorul – FC Voluntari (duminică, ora 
18,00), iar Liviu Ciubotariu, observator 
la   Academica Clinceni – Sepsi Sf. 
Gheorghe (astăzi, ora 15,30). În Liga a 
II-a, Eduard Ioniţă va fi rezervă la meciul 
Rapid Bucureÿti – CSU Poli Timiÿoara. 
Mai numeroase sunt „ofertele” Ligii a 
III-a. Ionuţ Constantinescu ÿi asisten-
tul Andrei Toma se vor afla la FCSB 
II – Agricola Borcea, în timp ce la FC II 
Voluntari – Unirea Bascov se va afla o 
brigadă complet gălăţeană: Alexandru 
Burloiu – Florin Iftode ÿi Daniel Gâţă. 
Āi doi observatori se vor afla în arenă: 
Daniel Burloiu, la Poseidon Limanu 
(Constanţa) – Unirea Slobozia ÿi Mihai 
Păiÿ la Recolta Gh. Doja (Ialomiţa) – CS 
Medgidia. .AR
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Fetele, la al doilea start 
în prima ligă
SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Singurul club de fotbal 
feminin din regiune āi totodată 
singurul din zona Moldovei 
cu formaţie în prima ligă, FC 
Universitatea porneāte în 
noul sezon pe patru fronturi: 
prima echipă în Liga I, echipa 
secundă în Liga a III-a, 
campionatul junioarelor sub 
15 ani āi, în premieră, cel al 
junioarelor sub 13 ani.

Explicate în principal de în-
târzierile în ceea ce priveşte fi -
nanţarea, echipa gălăţeană de 
Liga I are ceva pierderi în lot 
faţă de sezonul trecut: Dumitriţa 
Prisăcari – a plecat la vicecampi-
oana Fortuna Becicherecu, Lore-
dana Nica – retragere cel puţin 
temporară din motive personale, 
Doina Ciobanu – a preferat să se 
întoarcă în fotbalul din Republi-
ca Moldova, Nina Anca – a ales 
să înceapă cariera de antrenor la 

un club din Bucureşti şi va juca 
la Fair-Play, Roxana Pazargic 
– însărcinată.

Se porneşte la drum în acest al 
doilea sezon în eşalonul de elită 

cu un lot format din 15 sportive, 
care la nevoie va fi  completat de 
la echipa secundă: Georgiana Bo-
bocea, Alexandra Ivan, Valentina 
Ivan, Elena Ivan, Maria Stamate, 

Ana Arnăutu, Olga Cușinova, Mo-
nica Bențoiu, Lidia Moacă, Iriska 
Topal şi junioarele Andreea Sur-
cică, Nicoleta Lepădatu, Diana 
Stoian, Tabita Croitoru şi Carmen 
Marcu – componentă a echipei 
naţionale de junioare Under 19. 
Antrenor principal este Alexan-
dru Caracaş (şi la echipa Under 
13), în timp ce Gabriel Călinescu 
este principal la formaţia secun-
dă şi la junioarele Under 15, iar 
Gheorghe Cucu – antrenor de 
portari.

În aceste condiţii, echipa de 
Liga I porneşte cu un obiectiv 
provizoriu minimal, rămânerea 
în primul eşalon, urmând ca 
acesta să fi e revizuit în funcţie de 
bugetul ce-i va fi  alocat la rectifi -
carea din partea municipalităţi, 
sperându-se la posibilitatea de 
achiziţii.

În prima etapă, FC Universi-
tatea are o deplasare lungă, la fel 
cum vor fi  majoritatea, urmând să 
joace duminică (ora 11,00), la Cra-
iova, cu Luceafărul Filiaşi.   .

ÎN PRIMA ETAPĂ, FC UNIVERSITATEA JOACĂ LA CRAIOVA . FOTBAL

Art.1. Se convoacă în ÿedinţă ordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 29 
august 2019, ora 1200, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, 
sala mare, cu următorul proiect al ordinii 
de zi:

1. Aprobarea Convenţiei ÿi Programului 
cadru de cooperare descentralizată în-
tre Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 
Galaţi și Regiunea Nouvelle-Aquitaine 
prin Consiliul Regional Nouvelle-Aquitaine 
2019-2021.

Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea proiectului „Baza de agre-

ment cu specifi c pescăresc Zătun 2” și a 
cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Modifi carea Hotărârii nr. 72/24 

aprilie 2017 privind modifi carea Hotărârii 
nr. 129/21 iulie 2016 privind aprobarea 
proiectului, a cheltuielilor legate de 
proiect, precum și a acordului de parten-
eriat pentru realizarea obiectivului „Re-
abilitarea ÿi modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe traseul Buciumeni – 
Nicoreÿti – Cosmeÿti – Movileni – Barcea”.

Iniţiator: Costel Fotea

4. Solicitarea adresată Consiliului Local 
al orașului Târgu Bujor de trecere a unui 
bun imobil (drum) din domeniul public al 
orașului Târgu Bujor și administrarea Con-
siliului Local al orașului Târgu Bujor în do-
meniul public al orașului Târgu Bujor și în 
administrarea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici ÿi Proiectele Tehnice privind re-
alizarea obiectivului de investiţie Extindere 
capacitate de cazare cu 50 de paturi UMS 
Găneÿti – Alimentare cu energie electrică: 
Instalaţie de utilizare ÿi Lucrări pe tarif de 
racordare.

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici ÿi Proiectul Tehnic privind realizarea 
obiectivului de investiţie: Clădire pentru re-
locare Sediu Prosectură Medicină Legală.

Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din SF (Studiu de Fe-
zabilitate) privind realizarea obiectivului de 
investiţii: „Baza de agrement cu specifi c 
pescăresc Zătun 2”.

Iniţiator: Costel Fotea

8. Aprobarea Proiectului Tehnic ÿi  
Documentaţia de Execuţie privind realiza-
rea obiectivului de investiţie: Creÿterea 
Efi cienţei Energetice pentru Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”.

Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea Acordului între Spitalul 

Clinic  Judeţean de Urgenţã „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi ÿi Judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Judeţean Galaţi, privind realizarea obiecti-
vului de investiţie „Clădire pentru relocare 
Serviciu Prosectură Medicină  Legală”.

Iniţiator: Costel Fotea
10. Darea în administrarea Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi a unor bunuri cuprinse în 
cadrul obiectivului de investiţie „Instalaţie 
solară pentru prepararea apei calde mena-
jere la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
«Sf. Apostol Andrei» Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Reorganizarea aparatului de spe-

cialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.
Iniţiator: Costel Fotea  

12. Aprobarea componenţei nominale a 
comisiei de concurs ÿi a comisiei de soluţionare 
a contestaţiilor precum ÿi a secretariatelor 

acestor comisii, în vederea susţinerii concursu-
lui de proiecte de management pentru perioa-
da septembrie 2019 – septembrie 2022 pentru 
Centrul Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.
Art.2. Proiectele de hotărâri, însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele ÿi 
informările, vor fi  comunicate în format elec-
tronic consilierilor judeţeni cel târziu până 
la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 
proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 
aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 
amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-
derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoÿtinţă publică prin mass-media, va fi  
afi ÿată la sediul ÿi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi.

PREĀEDINTE
DISPOZIúIA NR. 391  
din 23 august 2019

PREĀEDINTE,
Costel Fotea

privind: convocarea în āedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 29 august 2019, ora 1200, 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preÿedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) ÿi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E:

publicitate
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cronologie

august

24
1820  u  Încetează din viaţă ION 
BUDAI DELEANU (n. 1760), căr-
turar iluminist, autor al poemului 
eroic-comic „Ţiganiada”.
1868  u  Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 1808), 
prozator, traducător, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române [azi Academia Română].
1872  u  Se naşte, la Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, RAICU IONESCU 
- RION (m. 1895), publicist, critic 
literar.
1874  u  Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, ION BUHOCIU
(m. 1944), compozitor, dirijor. 
1884  u  Încetează din viaţă CAROL 
DAVILA (n. 1828), medic român de 
origine franceză.
1944  u Proclamaţia Guvernului 
difuzată prin radio constată oficial 
starea de război dintre România 
şi Germania, declaraţie publicată 
în presa din 25 august. * Începe 
curăţirea prin luptă a Capitalei şi 
împrejurimilor de forţele hitleriste. 
[Până la 28 august au fost capturaţi 
7.000 de militari germani, inclusiv 7 
generali şi 358 de ofiţeri. De partea 
armatei române pierderile au fost 
de 1.400 de morţi şi răniţi].
1948 u   Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN BEJAN, inginer, pe-
dagog. Din 1971 stabilit în SUA. 
În 2019 i-a fost acordat Premiul 
Humboldt pentru “contribuţiile sale 
interdisciplinare de pionierat la dez-
voltarea termodinamicii moderne şi 
a Legii Constructale”.
1956  u  Încetează din viaţă KENJI 
MIZOGUCHI (n. 1898), regizor japo-
nez, unul dintre cei mai prestigioşi 
creatori ai cinematografiei mondia-
le.
1968  u  Franţa testează cu succes 
prima ei bombă cu hidrogen.
1999  u  Încetează din viaţă MARY 
JANE CROFT (n. 1916), actriţă ame-
ricană.
2006  u  Încetează din viaţă [într-
un accident de maşină] DANIEL 
CRISTIAN NEMESCU (n. 1979), 
regizor. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de fotografie 
“Ocolişuri şi reveniri; Momente, locuri, oameni”, 
semnată Iosif Kiraly
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia de sculptură a artistului plastic Lucian 
Jităriuc
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradi-
ţional românesc”
 Casa Colecţ iilor (Galaţ i) āi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveāti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii āi Spiritualităţ ii  u

Creātine   Expoziţia “Spiritualitate creşti-
nă la Dunărea de Jos”
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 
“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, 

până la Marea Neagră”, “Cochilii, neste-
mate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul mi-
graţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul cen-
tral, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbùtù 24 august
07:00 #Creativ
07:35 Politică ÿi delicateţuri (R)
08:35 Aventura urbană
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:10 Concertul de vară                

de la Palatul Schnbrunn  
al Filarmonicii din Viena

13:50 Vorbeÿte corect! (R)
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Pistruiatul
16:15 Discover România
16:30 Vedeta populară
18:30 Parjolirea lumii
19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
20:30 Pulsul zilei
21:00 Festivalul Internaţional 

Cerbul de Aur, 2019
00:00 Dosarele extratereÿtrilor

SUA, Documentar, Istoric
00:50 Aventura urbană (R)
01:45 Ora regelui (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Prieteni buni

SUA, Familie
11:45 Ce spun românii (R)
12:45 Invitaţie cu bucluc

SUA, Comedie
14:45 Minţi diabolice

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

16:45 Click - Zapând prin viaţă
SUA, Comedie, Fantastic

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Blitz

Marea Britanie, Thriller
22:00 Categoria grea în acţiune

SUA, Acţiune,                  
Comedie

00:15 Ai noÿtri
România, Comedie

01:15  Invitaţie cu bucluc (R)
SUA, Comedie

03:00 Categoria grea în acţiune 
(R)
SUA, Acţiune, Comedie

04:45 Prieteni buni (R)
SUA, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
13:45 Johnny English (R)

SUA, Comedie
15:45 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor ExtraViral
22:00 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror

02:30 Observator (R)
03:30 Inamicul statului (R)

SUA, Thriller
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Sport, dietă ÿi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 B.D. în alertă

România, Comedie
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Se strigă darul
22:00 Vrei să fi i milionar (R)
23:30 Ātirile Kanal D (R)
00:30 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
02:30 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)

07:45 Animale sociale
SUA, Comedie

09:10 Mary Poppins revine
SUA, Familie, Fantastic

11:20 Regina rea
Canada, Thriller

12:50 Brexit
Marea Britanie, Biografic

14:25 Vedetele de fi lm nu mor  
în Liverpool
Marea Britanie, Biografic

16:10 Mary Poppins revine
SUA, Familie, Fantastic

18:20 Micuţa vrăjitoare
Elveţia, Germania, 
Comedie, Dramă, Familie

20:00 Interstellar:                  
Călătorind prin univers
SUA, Marea Britanie

22:50 Umbre
România, Crimă, Dramă

23:35 Umbre
România, Crimă, Dramă

00:25 Pearl Harbor
SUA, Acţiune, Dramă

03:25 Mad Max: Drumul furiei
Australia, Acţiune

07:30 Putere ÿi inocenţă
Italia, Romantic

08:30 Generaţia Fit
08:52 Agenda Cerbului de Aur
09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Drag de Marea mea! (R)
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Putere ÿi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Tristan & Isolda

SUA, Dramă, Romantic
22:25 Onoare ÿi respect

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Tristan & Isolda (R)

SUA, Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. În acest weekend, conform 
meteorologilor, cerul va fi  predominant 
senin. Mercurul în termometre va urca 
până la circa 34 grade Celsius. Pe timpul 
nopţilor, temperatura nu va coborî sub 21 
grade Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăÿi 46 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:19 am

apune

58:01 pm

meteo 24 - 25 august România & Europa 

Timiāoara

33  19

Cluj

31 17

Bucureāti

33 22

Galaûi

34 21

Constanûa

27 24

Braāov

26 12

Londra

29  12

Paris

29  14
Madrid

34  18
Roma

32  19

Chiāinùu

 32  18AR
H

IV
A 

V.
L.



14 24 - 25 AUG 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 23 augustAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARC÷ ÎNREGISTRAT÷
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ĀI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREúU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor ÿef adjunct  

Dan Cùtùlin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACúIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0372/363628
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAúIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
Elena GOVAERT 
SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIùU

FOTO: Iulia KELT, Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comÿa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PL÷EĀU, Ion ZIMBRU, 
Gheorghe GUR÷U, Florin R÷VDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CR÷CIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEù, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FR÷ùIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica B÷LAN, 
Veronica POPA, Mirela MIHALACHE
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Se pare că parcurgeţi 
o perioadă favorabilă 
interacţiunilor sociale.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 
faceţi câteva drumuri āi 
cheltuieli neprevăzute.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 
intelectuale āi aveţi ocazia să 
vă afi rmaţi în societate. 

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să aibă loc 
schimbări benefi ce în viaţa 
dumneavoastră sentimentală.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei este 
posibil să vă simţiţi obosit āi 
fără chef de muncă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi nu sunt recomandate 
călătoriile lungi.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi bună pentru a 
cumpără obiecte de valoare.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar 
putea face o surpriză sau un 
cadou.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi încărcată, cu 
multe probleme de rezolvat.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi 
mai multă atenţie relaţiei 
sentimentale.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă planifi caţi 
cu atenţie cheltuielile āi 
investiţiile.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Sunteţi hotărât să perseveraţi 
până depăāiţi toate 
obstacolele.

horoscop
24 - 25 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 24 AUGUST 

07:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Handbal masculin, 

Supercupa României: CS 
Dinamo Bucureÿti - SCM 
Politehnica Timiÿoara

16:15 Calea Dunării
16:30 Politică ÿi delicateţuri
17:30 Handbal feminin, 

Supercupa României: 
SCM Râmnicu Vâlcea - 
CSM Bucureÿti

19:00 Iubiri celebre
19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
20:30 Pulsul zilei
21:10  Festivalul Internaţional 

Cerbul de Aur, 2019
00:40 Pistruiatul (R)

România, Aventuri

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Aventurile extraordinare  

ale Adelei
Franţa, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister

12:15 Minţi diabolice (R)
SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

14:30 Click - Zapând prin viaţă 
(R)
SUA, Comedie, Fantastic

16:45 Ce zi minunată!
SUA, Comedie, Romantic

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Motivat să ucidă

SUA, Crimă, Dramă,  
Thriller

22:15 X-Men 2
SUA, Aventuri, SF

01:00 Ai noÿtri
România, Comedie

02:00 Ce zi minunată! (R)
SUA, Comedie,               
Romantic

04:00 Apropo Tv (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
13:30 Sabrina

Germania, Comedie
16:00 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor ExtraViral
22:00 Băieţi de oraÿ
00:00 Autobuzul 657 (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Observator (R)
03:00 King Kong (R)

SUA, Aventuri
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă ÿi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors!

14:00 Vrei să fi i milionar (R)
15:30 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră
00:00 Ātirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)

07:50 Păpuÿile Muppet                       
în turneu
SUA, Aventuri, Comedie

09:40 Micuţa vrăjitoare
Elveţia, Germania, 
Comedie

11:20 Tărâmul monÿtrilor
SUA, Aventuri, Dramă

13:00 Regele hoţilor
Marea Britanie, Crimă

14:45 Zoe
SUA, Romantic, SF

16:30 Alpha
SUA, Acţiune, Dramă

18:10 Āapte zile în Entebbe
SUA, Marea Britanie, 
Crimă

20:00 Ready Player One:                   
Să înceapă jocul
SUA, Acţiune, Aventuri, S

22:20 Cea mai puternică voce
SUA, Dramă

23:10 Cea mai puternică voce
SUA, Dramă

00:00 Mad Max: Drumul furiei
Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Putere ÿi inocenţă

Italia, Romantic
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
08:52 Agenda Cerbului de Aur
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură ÿi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Premiera

România, Comedie
14:50 Discover România
15:00 Drag de România mea!
16:00 Drag de România mea!
17:00 D’ale lu’ Mitică
17:59 Putere ÿi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Actorul ÿi sălbaticii

România, Comedie, Dramă
22:50 Oraÿul destinaţiei fi nale

SUA, Dramă
01:00 Drag de România mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminicù 25 august

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

-45 CM
26 CM
96 CM

- 3 cm
- 1 cm
- 6 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

107 CM
75 CM
63 CM

- 6 cm
- 5 cm
- 4 cm

1744  u  Se naşte JOHANN 
GOTFRIED HERDER (m. 1803), 
scriitor, filosof şi teolog german 
[În anul 1963, Fundaţia „Alfred 
Toepher Stiftung F.V.S.” din 
Hamburg, a instituit „Premiul 
Herder” - unul dintre cele mai 
prestigioase premii acordate 
personalităţilor culturale şi 
ştiinţifice din Europa].
1822  u  Încetează din viaţă Sir 
WILLIAM HERSCHEL (n. 1738), 

astronom englez de origine 
germană. A descoperit, în anul 
1781, planeta Uranus.
1841  u  Se naşte EMIL THEODOR 
KOCHER (m. 1917), medic elveţian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1909).
1859  u  În cadrul Conferinţei 
reprezentanţilor puterilor garante 
de la Paris, a fost recunoscută de 
jure dubla alegere a lui Alexandru 
Ioan Cuza.
1867  u  Încetează din viaţă 
MICHAEL FARADAY (n. 1791), 
fizician, chimist britanic, 
unul dintre fondatorii teoriei 
electromagnetismului.
1873  u  Se naşte LUCIA STURDZA 
BULANDRA (m. 1961), actriţă, 
pedagog, scriitoare. 
1900  u  Încetează din viaţă 

FRIEDERCH WILHELM 
NIETZSCHE (n. 1844), filosof şi 
scriitor german. 
1907  u  Încetează din viaţă BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU (n. 1838), 
filolog, poet, prozator, dramaturg, 
jurnalist, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1918  u  Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (n. 1990), compozitor, 
dirijor, pianist american.
1936  u  Se naşte SEBASTIAN 
PAPAIANI (m. 2016), actor de teatru 
şi film.
1984  u  Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n. 1925), 
scriitor american.
2012  u  Încetează din viaţă NEIL 
ARMSTRONG (n. 1930), astronaut 
american, primul om care, la 20 
iulie 1969, a păşit pe Lună. V.G.

cronologie

u

uonoollllllooogggie

august

25

INTERSTELLAR: C÷L÷TORIND PRIN UNIVERS
HBO. ora 20,00, Aventuri - Mister - SF, SUA - Marea Britanie, 2014

Cu: Wes Bentley, Matthew McConaughey, Jessica Chastain, Anne Hathaway  u

În contextul în care existenţa omenirii pe Terra este ameninţată, un grup de 
exploratori depăşeşte limitele spaţiului şi cucereşte imensele distanţe ale unei 
călătorii interstelare. În regia lui Christopher Nolan, „Interstelar: Călătorind prin 
Univers“ îi aduce în rolurile principale pe: Matthew McConaughey, Anne Hathaway şi 
Jessica Chastain.
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reţeta zilei
Aperitiv                
din cremă de 
brânză cu nuci 

INGREDIENTE. 230 g cremă de 
brânză, 100 g gorgonzola, 100 g merișoare 
uscate, 125 g nuci, sticksuri.

PREPARARE. Bate cu mixerul 
crema de brânză la temperatura camerei cu 
gorgonzola mărunţită și cu merișoarele tocate.

Umezește palmele și formează bile egale între 
ele. Dă-le la frigider pentru minimum 2 ore.
Coace nucile pentru 7-10 minute la 180 de 
grade, apoi toacă-le mărunt. Tăvălește bilele 
de brânză prin nuca tocată, apoi dă-le din nou 
la frigider. Înainte de servire, înfi ge în fi ecare 
aperitiv câte un stix. . A.F.

>  Dandel. „Ştiţi de ce 
angajaţii din instituţiile publice 
nu fac amor între ei? Pentru că 
sunt rude şi ar fi  incest”, glumiţa 
asta mi-a venit în minte privind 
prima seară a festivalului „Cerbul 
de Aur“, transmisă în direct de 
TVR de la Braşov.

Nu pun la îndoială farmecul şi 
talentul lui Edvin Dandel, actor, 
muzician şi prezentator care a 
preluat ştafeta de la tatăl lui, 
Ricky Dandel, în toate domeniile 
artistice. Doar că prezenţa 
lui Dandel senior în juriul 
festivalului şi dialogurile dintre 
cei doi, care se vor amuzante, au 
un damf de nepotism românesc.

În plus, la fi ecare pauză de 
respiraţie a prezentatorilor 
Edvin şi Eda primesc pomelnicul 
elogiilor şi mulţumirilor 
profunde la adresa sponsorilor 
festivalului. Evident, cei care 
fi nanţează un asemenea 
eveniment merită şi trebuie să fi e 
promovaţi, dar nu fără număr ca 
la manelişti.

Ca să nu fi u subiectivă, n-am 
să spun nimic critic despre cei 
12 concurenţi. Poate doar că 
pentru reprezentantul României, 
Florin Răduţă, n-a fost chiar cea 
mai bună seară... Din contră! În 
schimb, a existat un moment care 
la propriu mi-a tăiat răsufl area: 
recitalul oferit de Laura Bretan, 
Ester Peony şi Olivier Kaye. A fost, 
pur şi simplu, dumnezeiesc!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 5 3 7 9 4 2 8 1

1 9 8 3 2 5 4 6 7

7 2 4 8 6 1 9 5 3

4 6 2 1 3 9 8 7 5

8 7 1 5 4 2 6 3 9

9 3 5 6 8 7 1 2 4

5 8 6 4 1 3 7 9 2

2 4 7 9 5 8 3 1 6

3 1 9 2 7 6 5 4 8

9 4 6 5 3 1 2 8 7

8 2 1 6 4 7 3 9 5

7 3 5 8 2 9 1 6 4

6 7 3 1 8 2 4 5 9

5 8 9 4 6 3 7 1 2

4 1 2 7 9 5 8 3 6

3 5 7 2 1 6 9 4 8

1 6 8 9 7 4 5 2 3

2 9 4 3 5 8 6 7 1
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DE ZECE ORI ZECE: u

 LEXICOGRAF, AXE, AXIOMA, 
TARANI, SAX, MONEZI, RU, 
SEXE, INS, R, AN, XI, DECI, X, RA, 
NERO, OLE, TEXANI, NASCUTA, 
ET, EXTRA, TAXA.
ARITMOGRIF: u

TRIGONOMETRIE.
FUGA VOCALELOR: u : N, A, S, 
A, IMN, A, TEORETICA, INECA, 
OPALA, EMIR, STI, PLECATA, 
IVARE, C, OR, NIMICI, ICRE, 
OGAR, VITA, SV, EA, ITIT, CA, 
STANA, ASIGURA, HAULELI, 
MEACULPA, PITIC.

ÎNCRUCIŞARE: u ELEMENTARE, 
CARIE, ARAP, OTEL, STARI, 
NE, AMU, BIT, ORA, ATE, TE, 
MACARA, BAT, ILARI, PA, E, 
CERC, NORI, E, EURO, NAS, 
STIMULARE.
REVERIE:  u ROUA, CEATA, 
ASTRAL, CER, STAIF, GURA, 
AR, DARAMAT, REPARA, USA, 
ITA, APELA, T, RP, TRA, S, SALT, 
ATAT, NEMURITORI, ATAS, 
PAROL.
RECONSTITUIRE: u PLOAIA 
DE LACRIMI ESTE NECESARĂ 
RECOLTEI CUNOŞTINŢELOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ACUMULATOR, CATARATORI, 
ARENA, ETOS, PIRITA, IRI, AC, 
EURO, IP, RAZ, REST, I, ATELA, 
TORT, TUFA, URI, O, ORICINE, AR, 
RAR, RATATI.

DRAMATURG ROMÂN: u M, T, 
A, A, I, CUI, AURELBARANGA, 
NP, MOLII, TRANTITI, LIBERALI, 
RU, NAE, FO, I, OSTI, EDIL, 
MITICA, TATARI, E, CIL, MIAR, 
DACA, PACALIT, GRATARE, 
TIRANIC, OMETIT.

remember
Ion S. Gheorghiu (1885-1968)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginerul Ion S. Gheorghiu 
s-a născut pe 24 august 1885, la 
Bacău. A absolvit, la Bucureşti, 
studiile liceale şi universitare 
[Şcoala Naţională de Drumuri 
şi Şosele] în 1909. Şi-a continu-
at specializarea în domeniul 
maşinilor electrice la Paris şi la 
Berlin.

Ion S. Gheorghiu a adus con-
tribuţii în elaborarea unei teorii 

generale a maşinilor electrice. 
În domeniul funcţionării în 
paralel a centralelor electrice, 
a aplicat o metodă, devenită, 
ulterior, clasică, „metoda ge-
neratorului unic”. A lucrat ca 
inginer la instalaţiile electrice 
ale portului Constanţa; ca şef 
al Serviciului Electrifi care din 
cadrul Direcţiei Generale a CFR; 
ca profesor la Catedra de Maşini 
Electrice a Politehnicii din Bu-
cureşti [în anii 1948-1962] şi ca 
director al Institutului de Ener-

getică al Academiei Române. A 
fost printre cei care au realizat 
Hidrocentrala de la Dobreşti; a 
contribuit la aducerea gazului 
metan din Câmpia Transilvani-
ei la Bucureşti.

Ion S. Gheorghiu este auto-
rul unor lucrări fundamentale 
în domeniul său de activitate, 
precum „Probleme de maşini 
electrice” [3 volume], „Maşini 
termice” [4 volume].

La 23 martie 1952, a fost ales 
membru titular al Academiei 

Române, forum în care a înde-
plinit şi funcţia de vicepreşedin-
te [între 23 decembrie 1959 şi 21 
martie 1963] şi de preşedinte al 
Secţiei de Ştiinţe Tehnice.

A încetat din viaţă la 6 noiem-
brie 1968. .

Dezvăluirea 
sculpturii Mica Sirenă 
din Copenhaga

AUGUST 1913 . ARTĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Sculptura Mica Sirenă 
- inspirată din personajul 
lui H. C. Anderson - a fost 
dezvăluită publicului, la 
Copenhaga, pe data de 23 
august 1913.

Sculptura din bronz şi 
granit are o înălţime de 
1,25 de metri, este situată 
pe o stâncă în portul din 
Copenhaga şi a fost dăru-
ită oraşului de către bera-
rul Carl Jacobsen. Totul a 
pornit de la povestea „Mica 
Sirenă” scrisă, în 1836, de 
marele creator de basme, 
Hans Christian Anderson 
(1805-1875). Sirena din 
poveste, fi ica regelui Nep-
tun, care stăpânea mările 
şi oceanele, a renunţat la 
tot ce avea în schimbul dra-
gostei unui prinţ şi al unei 
vieţi pe pământ. Carl Jac-
obsen, fondatorul Fabricii 
de bere Carlsberg, a urmă-
rit povestea pusă în scenă 
în cadrul unui spectacol 

de balet la Teatrul Regal 
din Copenhaga. Fascinat 
de personaj, dar şi de po-
vestea însăşi, Carl Jacobsen 
l-a angajat pe artistul Ed-
vard Erilcsen să realizeze o 
sculptură reprezentând-o 
pe sirenă. Balerina Ellen 
Price, care a dat viaţă per-
sonajului în spectacolul de 
balet, şi-a dat acordul pen-
tru a-i fi  folosit chipul în 
realizarea statuii Micii Si-
rene, însă nu a dorit să po-
zeze nud pentru realizarea 
întregii opere. Aşa încât, 
pentru trupul Sirenei, Ed-

vard Erilcsen l-a avut drept 
model pe cel al soţiei sale, 
Eline. De-a lungul timpu-
lui, statuia - una dintre cele 
mai faimoase atracţii turis-
tice [cu peste un milion de 
vizitatori anual] - a avut de 
suferit din cauza celor care 
şi-au îndreptat furia sau pro-
testele împotriva ei. Capul 
Micii Sirene a fost furat de 
două ori [în 1964 şi 1998], iar 
în anul 1984, i-a fost furat 
un braţ. Mai mult, în anul 
2017, în decursul a câtorva 
săptămâni, statuia a fost 
acoperită cu vopsea.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cerbul de Aur: 
fi ul pe scenă, 
tatăl în juriu
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6 9 33 39 15 26

super noroc 44 5873

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 27.330,00 27.330,00
II (5/6) REPORT 13.665,00 13.665,00
III (4/6) 45 303,66 -

Fond total de castiguri: 54.660,00 

lo joker

plus noroc 2 99840

31 34 8 17 24 3
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 161.495,82 14.533.768,20
II (5/5) REPORT 34.918,01 34.918,01
III (4/5+J) 3 40.011,51 -
IV (4/5) 103 169,50 -
V (3/5+J) 59 369,89 -
VI (3/5) 2.258  25,12 -
VII (2/5+J) 823 31,82 -
VIII (1/5+J) 3.605 23,00 -

Fond total de castiguri: 14.893.864,08 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

39 8 24 46 33 47

noroc 5091390

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 255.747,60 4.247.097,28
II (5/6) 4 21.312,30 -
III (4/6) 233 365,87 -
IV (3/6) 4.240 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.544.795,68 

22 AUGUST 2019
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ÎN GALAùI,                         
SE MOARE                        
PE CAPETE
INS. Rata mortalităţii 
generale a fost anul trecut în 
România de 13,5 decedaţi la mia 
de locuitori, arată un bilanţ al 
Institutului Naţional de Statistică 
> pag. 04

ULTIMII BANI PENTRU 
RESTITUIREA 
TAXELOR AUTO
BUGET. Bugetul Administraţiei 
Fondului pentru Mediu va fi  suplimentat 
cu 135 milioane de lei, potrivit unui 
comunicat de presă publicat de AFM, 
pentru fi nalizarea procesului de restituire 
a taxelor auto.  > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2019

31

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

31 sâmbătă

19 - 24 august 2019

Un chioşc din Galaţi 
ocupă tot trotuarul
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

La colţul blocului E9, situat pe 
strada Regiment 11 Siret, există un 
chioşc abandonat şi nefuncţional, 
care ocupă aproape întreg trotua-
rul, punând trecătorii în difi cul-
tate. Astfel, oamenii sunt nevoiţi 
să îl ocolească, mergând pe strada 
care duce în parcarea amenajată 
de curând. De multe ori şi mer-
sul pe lângă bordură este practic 
imposibil, deoarece multe dintre 
maşini parchează foarte aproape 
de ea, motiv pentru care un soi de 

echilibristică este necesar pentru 
a parcurge porţiunea de drum 
menţionată, în siguranţă. 

Nemulţumiţi, locatarii ne-au 
trimis sesizări pe adresa redac-
ţiei cu privire la situaţia existen-
tă, dorindu-şi o remediere ime-
diată: “Din cauza chioşcului, 
trotuarul se întrerupe brusc. 
Fiecare este nevoit să se descur-
ce cum poate.”

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei Galaţi ne-a 
comunicat că în prezent se fac de-
mersurile necesare pentru desfi -
inţarea chioşcului respectiv.   .  

PRIMĂRIA SPUNE CĂ VA FI DESFIINúAT  .  SESIZĂRI 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

  u foto Bogdan Codrescu 
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